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ÖZET 

Laboratuvar çalışmaları öğrencilerin kavramsal öğrenmelerini ve 
fenin doğasını anlamalarını sağlamak için bütün dünyada yoğun bir şekilde 
kullanılmaktadır. Laboratuvar etkinliklerinin çoğu, dersle ilgili bilgiyi tanıtma 
ve kavramsal öğrenmeyi sağlama temeline dayanmaktadır. Bu çalışma, 
İlköğretim Fen Bilgisi ve Matematik programlarında Genel Kimya dersi ile 
laboratuvar uygulamalarına katılmış öğretmen adayları üzerinde 
yürütülmüştür. Çalışma iki kategoriden oluşmaktadır. Kategori I'de Genel 
Kimya dersinde ve laboratuvarında öğrenilen konulara paralel olarak 
hazırlanmış "denklem tamamlama" ve "adlandırma" becerilerine ilişkin 
sorulardan oluşan çalışma yaprağı, 191 öğretmen adayına uygulanmıştır. 
Çalışma yapraklarının incelenmesi sonucunda, öğretmen adaylarının 
"denklem tamamlama" konusunda "adlandırma" konusuna oranla daha 
başarılı oldukları gözlenmiştir. Kategori Il'de Fen Bilgisi ve İlköğretim 
Matematik öğretmen adaylarının Genel Kimya Laboratuvar uygulamaları 
hakkındaki görüşlerini belirtmelerine yönelik bir anket hazırlanarak yine 
aynı örneklemden 122 öğretmen adayına uygulanmıştır. Anket 
sonuçlarının incelenmesi sonucunda, öğretmen adaylarının kimya eğitim-
öğretiminde laboratuar uygulamalarının önemini kavradıkları anlaşılmıştır. 
Çalışma yaprağı ve anket sonuçlarının analizinde SPSS 13,0 
kullanılmıştır. Verilerin analizi Bağımsız grup t-testi ile yapılmıştır. Anket 
sorularına verilen yanıtlar Ki-kare teknikleri ile değerlendirilmiştir 

Anahtar Sözcükler: Genel Kimya, Laboratuvar, Kimyasal Denklem 
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ABSTRACT 

Laboratory works are widely used all over the world in order to help 
students understand the nature of science and learn conceptually. Most of 
the laboratory activities are based on the principle of introducing basic 
information about the course and providing a conceptual frame for 
learning. This study was carried out with teacher trainees who have taken 
the General Chemistry Course and Chemistry Laboratory in Elementary 
Science Education and Mathematics Education programs. The study 
consists of two stages. In the first stage, 191 elementary science and 
mathematics teacher trainees worked on a work sheet prepared on the 
subjects of "balancing chemical equation" and "naming chemical 
equation". Analysis of the data collected from trainees revealed that 
trainees achieved a higher degree of success on "balancing chemical 
equation" when compared to their work on "naming chemical equation". In 
the second stage, a questonnaire investigating the attitudes on the 
General Chemistry Laboratory practices was given to 122 elementary 
science and mathematics teacher trainees who are from the same target 
group involved in the first stage of the research. Analysis of the data 
indicated that teacher trainees have understood the importance of 
chemistry laboratory practices in the chemistry lesson. Work sheet and the 
questionnaire results were analyzed by using SPSS 13.0 packet program. 
Data analyses were done by Independent Samples t-test. Answers to 
questionnaires were evaluated using Khi-square techniques. 

Key Words: General Chemistry, Laboratory, Balancing Chemical 
Equation, Naming Chemical Equation. 

GİRİŞ 
Bil imi d iğer ça l ışma alanlar ından ayıran şey bi l im adamlar ın ın bilgi 

ed inmek için kul landıkları yön tem ve bu bilginin özel önemidir . Bi l imsel bilgi 
doğal olayların aç ık lanmasında, bazen de gelecektek i olayların önceden tahmin 
ed i lmes inde kullanılabil ir. Va rsay ım, doğal bir yasanın geçic i açık lamasıdır . 
Eğer bir va rsay ım deneyse l sonuçlar la çe l işmiyorsa, kurama dönüşür . Bir süre 
sonra, yeni kanıt lar top landıkça, çoğu bi l imsel kuramlar değiştir i l ir ve bazıları da 
geçerl i l iğini yitirir. Bi l imsel yön tem gözlemler , deneyler , yasa ve hipotezler in 
formül lendi r i lmesi ve kuramlar ın bir bir leşimidir. Yen i buluşlar, öncek i bilgilerin 
uygulanarak gel işt i r i lmesi, ekonomik olup o lmadığının ve g ü n ü m ü z şart lar ına 
uygun luğunun araşt ı r ı lması laboratuvar çal ışmalar ı ile gerçekleşir . Bu bağ lamda 
bi l imsel ve teknolo j ik araşt ı rmalarda deney ve göz lemler in önemi o ldukça açıktır 
(Petrucci ve ark., 2002 ; Gül ten, 2006) . Öğre t imde laboratuvar yön temine 
başvuru lduğu zaman deney de ayrı bir ö n e m kazanır. Özel l ik le biyoloj i , f izik ve 
k imya gibi dersler in öğret iminde doğal olaylar arasındaki bağlantı ların ve bu 



Genel Kimya Laboratuvar Uygulamalarında Fen ve ilköğretim Matematik 
Öğretmen Adaylarının Davranışları 

3 

bağlantı lar la ilgili yasalar ın aç ık lanmasında deney lerden büyük ö lçüde 
yararlanıl ır . Ayr ıca, bi l im yasalar ının doğru luğunu ispat lamak için de en uygun 
yak laş ım olarak deneye başvurulur . Fen bi l imlerini d iğer bi l imlerden ayıran en 
öneml i özell ik; öncel ik le deneye , göz leme, keşfe ö n e m vererek öğrencin in soru 
so rma, araşt ı rma yapma becerisini gel iş t i rme, öğrenci lere h ipotez kurabi lme ve 
ortaya çıkan sonuçlar ı yorumlayab i lme olanağı sağ lamasıd ı r (Çi lenti , 1985; 
Odubunn i ve Ba lagun, 1991) . 

Fen bi l imleri , canlı ve cansız var l ık lar ile bunlar arasındaki il işkileri sebep 
sonuç muhakemes i yaparak ortaya koymaya çal ışan disipl inler toplu luğu o larak 
tanımlanabi l i r . Or taya çıkar ı lmakta olan bu ilişkileri öğrenci lere öğre tmede çeşitl i 
yön temler kul lanı lmaktadır . Bu yöntemler arasında laboratuvarın öneml i bir yer 
tut tuğu bil inen bir gerçekt i r (Çepni ve ark., 1995). Deney yön temi öğret im 
alanına g i rd iğ inden ber i , fen bi l imlerinin etkil i ve çekic i bir b iç imde 
öğret i lebi leceği or tam olarak ilk akla gelen yer kuşkusuz laboratuvar o lmaktadı r 
(Alkan ve ark., 1991). Laboratuvar ın fen bi l imlerinin öğret iminde kul lanım 
amaçlar ı gene l an lamda beş grupta toplanabi l i r . Bunlar sırasıy la, doğru lama 
( tümdengel im) yak laş ımı , t ümevar ım yak laş ımı , bi l imsel süreç beceri ler i 
yak laş ımı , tekn ik beceri ler yak laş ımı ve buluş yak laşımıdı r (Şahin ve Çepn i , 
2001) . 

Laboratuvar çal ışmalar ı öğrenci ler in kavramsal öğrenmeler in i ve fenin 
doğasın ı an lamalar ın ı sağ lamak için bütün dünyada yoğun bir şeki lde 
kul lanı lmaktadır . Laboratuvar etkinl iklerinin çoğu dersle ilgili bilgiyi tanı tmak, 
gös te rmek ve kavramsal öğrenmey i sağ lamak için yapı lmaktadır . Laboratuvar 
deneyler i hem kavramsal düzeyde bilgi kazanmak hem de ge lecektek i y a ş a m 
için gerekl i teme l becer i lere sahip o lab i lmek açıs ından önemlidir . Laboratuvar 
çal ışmalar ı öğrenci lerde prob lem çözme, bir araşt ı rmayı p lan lama ve 
gerçek leşt i rme, veri top lama, veri leri anal iz e tme, bulguların yo rumu ve sonuç 
ç ıkarma gibi yetenekler in ge l işmes ine o lanak vermekted i r (Garnett , 1995). 
Laboratuvar uygulamalar ı sayes inde soyut olan fen kavramlar ı anlaşı l ır bir hale 
getiri l ir ve bi l imsel d ü ş ü n m e ile ilgili ye tenek ler gelişir. Laboratuvar ku l lanmadan 
birçoğu soyut olan fen kavramlar ını öğrenci lere kavra tmak ve kalıcı al ışkanl ık lar 
hal ine get i rmek kolay o lmamak tad ı r (Akdeniz ve ark., 1994; Ayas ve ark., 1994; 
Çepni ve ark., 1995). K imya laboratuvarını ku l lanacak olan öğretmenler , bazı 
bilgi ve beceri ler i l isans düzey indek i eğit imleri s ı rasında kazanmal ıd ı r lar (Çoştu 
ve ark., 2005) . Dolayısıy la k imya ders ler inde teor i ve uygu lama iç içedir. Yeter l i 
teor ik bilgilerle donat ı lmış öğrenci ler, ilgili konularda prob lem çözümü ve 
laboratuvar denemeler i gibi uygulamalar la da kapsaml ı bir k imya eği t im-öğret imi 
alırlar. Bu bağ lamda k imya eği t imi-öğret imi alan öğrenci ler in hem teorik, hem 
pratik beceri ler ini gel işt i rmiş olmaları beklenir. Özel l ik le Eği t im Fakül te ler inden 
mezun olan Fen öğre tmen adaylar ı , bundan sonra öğre tmen adayı deği l , gerçek 
birer öğre tmen olarak görev yapacaklar ı okul larda Fen ve Teknolo j i öğre tmeni 
o larak meslek i yaşamlar ın ı sürdüreceklerdi r . Öğre tmen olarak görev yapacaklar ı 
okul larda Fen ve Teknolo j i ders i ile birl ikte laboratuvar uygu lamalar ına da ö n e m 
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vermeler i gerekl idir . Bu açıdan bakı ld ığında Fen öğre tmen adaylar ının k imya 
laboratuvarı bilgi ve beceri ler ini l isans düzey inde gel işt i rmiş o lmalar ının önemi , 
bu ça l ışmanın temel in i o luşturmaktadır . 

K imya kavramı teor ik ve uygulamal ı model ler in b i r leş iminden 
o luşmaktadır . K imya bi l iminde a tom, e lement , bi leşik, madde gibi pek çok temel 
kavram vardır. Bu teme l kavramlar an laş ı lmadan k imya bil iminin anlaşı lması 
o ldukça zordur. Pek çok k imya kavramı , sembo l ve formül ler le ifade 
edi lmektedir . Teme l kavramlar ın ardından daha kompleks kavramlar, dolayısıy la 
daha karmaşık i fadeler söz konusu olur. İ ler leyen k imya bilgileri ile birl ikte 
maddeler in birbirleri ile olan ilişkileri ve davranış lar ı ön plana çıkar. İşte bu 
il işkiler ve davranış lar k imyasal tepk imeler ded iğ imiz denk lemler le ifade edilir. 
Herhangi bir madden in bir davranışı bir veya birkaç denk lem ile ifade edilebil ir. 
K imyasal olayları an lamak, k imya problemler in i çözeb i lmek ve laboratuvar 
uygulamalar ını an lamland ı rmak doğru denk lem yazımıy la olasıdır. Denk lemler i 
doğru yazmak kadar onları doğru tan ım lamak da önemlidir . Denk lem yazmak bir 
k imyasal reaks iyona giren maddeler i ve reaksiyon sonucunda oluşan ürünler i 
bazı formül ler le gös te rmek an lamına gelir. Reaks iyona giren ve sonuçta o luşan 
maddeler in doğru bir şeki lde ad landı r ı lması , k imyasa l olayın da doğru 
tan ım lanması an lamına gelir. Fen ve Teknolo j i öğre tmen i o lacak öğre tmen 
adaylar ına; k imyasal denk lemler i doğru bir şeki lde yazıp adlandırmalar ı 
konusundak i bilgi ve beceri ler in l isans eğit imler i aşamas ında kazandır ı lması 
önemlidir . 

YÖNTEM 
Bu çal ışma İstanbul Ünivers i tesi Hasan Al i Yüce l Eğit im Fakül tesi , 

İ lköğret im Bö lümü, Fen Bilgisi Eğit imi Anab i l im Dalı ve İ lköğret im Matemat i k 
Eğit imi Anab i l im Dal ı 'nda öğren im gören 2005-2006 ve 2006-2007 eğ i t im-
öğret im yı l ları , güz dönemi 1. sınıf Gene l K imya dersi ve laboratuvar 
uygulamalar ına katı lmış olan öğre tmen adaylarıy la gerçekleşt i r i lmişt i r . 
Ça l ışmanın , veri t op lama süreci II kategor iden o luşmaktadır : 

Kategor i I : Ça l ışma kapsamında öğre tmen adaylar ına ilk o larak Gene l 
K imya dersi ve laboratuvar ında öğreni len konulara paralel o larak ça l ışma 
yaprağı hazı r lanmış ve 191 öğre tmen adayına (%52.9 İ lköğret im Matemat ik 
Öğre tmen Aday ı ; %47.1 Fen Bilgisi Öğre tmen Aday ı ; %51.8 kız ve %48.2 erkek 
öğrenci) uygulanmışt ı r . Bu ça l ışma yaprağında, çeşitl i k imyasa l tepk imeler 
t a m a m l a n m a m ı ş olarak ver i lmiş ve öğre tmen adaylar ından bu yar ım bırakı lmış 
tepk ime denklemler in i tamamlama la r ı ve o luşan ürünleri ad landırmalar ı 
istenmiştir. 

Kategor i I için hazır lanan ve 20 adet yar ım bırakı lmış tepk ime denk lemi 
içeren ça l ışma yaprağı Ek 1'de veri lmişt ir . 

Ça l ışma yaprağına 0 ile 40 arası puanlar ver i lmiş ve 0-20 puan alanlar 
başarısız, 20-40 puan alanlar başarı l ı o larak kabul edilmiştir. Ça l ışma 
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yaprağındak i her bir denk leme; 1 puan denk lem tamamlama , 1 puan 
ad landı rma o lmak üzere top lam 2 puan veri lmişt ir . 

Kategor i I'deki ça l ışma yapraklar ı incelendikten sonra. Kategor i II başlığı 
al t ında 10 soru luk bir anket hazı r lanmış ve öğre tmen adaylar ının Gene l K imya 
laboratuvar uygulamalar ı hakkındaki görüşler in i a lmak üzere yine aynı 
ö rnek lemdek i 122 öğre tmen adayına uygulanmışt ı r . Anke te katı lanların %45.9 'u 
İ lköğret im Matemat ik Eği t imi; %54.7 's i Fen Bilgisi Eğit imi öğrenci ler idir . 
Örnek lemin %45.1 ' i kız; %54.9 'u erkek öğre tmen adaylar ından o luşmaktadır . 
Anke t sorularının kapsam geçerl i l iğ i için üç uzman görüşüne başvuru lmuş ve bu 
form al ınan ger ibi ld i r imler d ikkate a l ınarak oluşturulmuştur . 

Hazır lanan anket fo rmu Ek 2'de veri lmişt ir: 

Veri ler in anal iz i S P S S 13,0 ile yapı lmıştır . Öğre tmen adaylar ının, ça l ışma 
yaprak lar ından aldıkları puanların c insiyet ve Anab i l im Dalı değişkenler ine göre 
farkl ı laşıp fark l ı laşmadığını ince lemek için Bağımsız Grup t - test i ; anke t 
sorular ına veri len yanıt ların ince lenmesinde Ki-kare teknikler i kul lanılmıştır. T ü m 
sonuç lar değer lendi r i lmiş, tart ışı lmış ve öner i ler sunulmuştur . 

BULGULAR 
Kategor i I'de uygu lanan ça l ışma yapraklar ı "Denk lem T a m a m l a m a " ve 

"Ad landı rma" o lmak üzere 2 yönden değer lend i rmeye alınmıştır. 

Örnek lemdek i öğrenci ler in %9.3 'ü "Denk lem tamamlama"dan 0-20 
arasında puan a larak başarısız, %90.7 's i ise 21-40 arasında puan alarak 
başarıl ı o lmuştur . Öğrenci ler in %18.6 's ı "Ad landı rma"dan 0-20 puan alarak 
başarısız, %81.4 'ü ise 21-40 puan a larak başarıl ı o lmuştur . Öğrenc i başarısı en 
yüksek "Denk lem tamamlama"da gözlenmişt i r . "Ad landı rma"dak i başar ı ise 
daha düşüktür (Tablo 1). 

Tablo 1: "Denklem Tamamlama" ve "Adlandı rma" Puanı Aralıkları İçin Frekans (f) 
ve Yüzde (%) Değerleri 

Denklem 
Tamamlama 

Adlandırma 

Puan Aralıkları f % f % 

0-20 Puan 
(Başarısız) 

18 9.3 36 18.6 

21-40 Puan 
(Başarılı) 

173 90.7 155 81.4 

Toplam 191 100.0 191 100.0 
Örnek lemin cinsiyet değ işken ine göre al ınan puanlar arasında anlamlı bir 

fark olup o lmadığını bel i r lemek için uygu lanan bağımsız grup t- test i s o n u c u n d a , 
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öğre tmen adaylar ının başarı puanı or ta lamalar ı arasında istat ist iksel o larak 
anlamlı bir fark bu lunmuştur . "Kız öğre tmen adaylar ının" , "erkek öğre tmen 
adaylar ına" göre "Denk lem t a m a m l a m a " puanları (x = 35.44) , "Ad landı rma" 
puanları (x = 32.54) ve " top lam puanlar ı " (x = 67.98) daha yüksekt i r (Tablo 2) . 

Tablo 2: Çalışma Yaprağı Başarı Puanının Cinsiyet Değişkeni ile İ l işkisi 

Cinsiyet N x S sd t p 
Denklem 
Tamamlama 
Puanı 

Kız 99 35.44 5.08 189 6.870 0.000 Denklem 
Tamamlama 
Puanı 

Erkek 92 28.77 8.09 

189 6.870 0.000 

Adlandırma 
Puanı 

Kız 99 32.54 7.25 189 5.141 0.000 Adlandırma 
Puanı Erkek 92 26.25 9.58 

189 5.141 0.000 

Toplam 
Puan 

Kız 99 67.98 11.36 189 6.486 0.000 Toplam 
Puan Erkek 92 55.02 16.02 

189 6.486 0.000 

Örnek lemin Anab i l im Dalı değ işken ine göre al ınan puanlar arasında 
anlamlı bir fark olup o lmadığını be l i r lemek için yapı lan bağımsız grup t-testi 
sonucunda , öğre tmen adaylar ının başarı puanı or ta lamaları arasında 
istatist iksel o larak anlamlı bir fark bu lunmuştur . Fen Bilgisi Eğit imi Anab i l im Dalı 
öğre tmen adaylar ın ın, İ lköğret im Matemat ik Eğit imi Anab i l im Dalı öğre tmen 
adaylar ına göre "Denk lem t a m a m l a m a " puanı (x = 33.84) daha yüksek 
bulunmuştur . Anab i l im Dalı değ işken ine göre "Ad landı rma" puanları arasında 
anlamlı bir fark yoktur (Tablo 3) . 

Tablo 3: Çalışma Yaprağı Başarı Puanının Anabi l im Dalı Değişkeni ile İ l işkisi 

Anab i l im Dalı N x S sd t p 

Denklem 
Tamamlama 
Puanı 

Fen Bilgisi Eğitimi 
Öğretmen Adayları 

90 33.84 6.41 
189 2.869 0.005 

Denklem 
Tamamlama 
Puanı Matematik Eğitimi 

Öğretmen Adayları 
101 30.79 8.07 

189 2.869 0.005 

Kategor i Il 'ye ait bulgular ve tabloların yorumlar ı aşağıda veri lmiştir: 

Öğretmenl ik yapacağı okulda Fen ve Teknolo j i ders in in laboratuvar 
uygulamalar ına çok ö n e m vereceğin i düşünen öğre tmen adaylar ı , ö rnek lemin 
%82.8 ' in i o luş tururken; bu düşünceye kat ı lmayanlar ise örnek lemin %17.2 's in i 
o luşturmaktadı r (Tablo 4) . 

Tablo 4: "Öğretmenl ik yapacağım okulda Fen ve Teknoloj i dersinin laboratuvar 
uygulamalarına çok önem vereceğimi düşünüyo rum" , düşünces i için 
Frekans (f) ve Yüzde (%) Değerleri 
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Öğretmenl ik yapacağım okulda 
Fen ve Teknoloj i ders in in laboratuvar uygulamalarına 

çok önem vereceğimi düşünüyorum 
f % 

Evet 101 82.8 

Hayır 21 17.2 

Toplam 122 100.0 

Öğretmenl ik yapacağı okulda şart lar ne olursa o lsun koşul ları uygun hale 
get i rerek, Laboratuvar çal ışmalar ına ö n e m vereceğin i , düşünen öğre tmen 
adayları ö rnek lemin %77.9 'unu o luş tururken; %22.1 ' i ise bu düşünceye 
kat ı lmamaktadı r (Tablo 5). 

Tablo 5: "Öğretmenl ik yapacağım okulda şart lar ne o lursa olsun koşul ları uygun 
hale getirerek, Laboratuvar çalışmalarına önem vereceğim", düşünces i 
için Frekans (f) ve Yüzde (%) Değerleri 

Öğretmenl ik yapacağım okulda şart lar ne o lursa o lsun 
koşul ları uygun hale getirerek, Laboratuvar çalışmalarına 

önem vereceğim. 
f % 

Evet 95 77.9 

Hayır 27 22.1 

Toplam 122 100.0 

"Laboratuvar etkinl iklerinin çoğu ders le ilgili bilgiyi tanı tmak, gös te rmek ve 
kavramsal öğrenmey i sağ lamak için yapı lmaktadır" düşünces ine evet d iyenler in 
%92.1 ' i "Laboratuvar uygu lamalar ı , fen eği t iminin ayr ı lmaz bir parçasıdır" 
düşünces ine de evet d iyerek yüksek bir oranda bu düşünceye katı lmışlardır ve 
bu fark istatist iksel açıdan anlamlıdır . 

"Laboratuvar deneyler i hem kavramsal düzeyde bilgi kazanmak hem de 
gelecektek i yaşam için gerekl i teme l becer i lere sah ip o labi lmek açıs ından 
önemlidir" d iyenler in %85.3 'ü "Laboratuvar yöntemi öğrenci lerde; akıl yürü tmeyi , 
eleştirel düşünmey i , bi l imsel bakış açısını , p rob lem çözme yetenekler in i 
gel iş t i rmeyi sağlar" düşünces ine de evet demiş lerd i r ve bu bulgu da istatist iksel 
açıdan uyumlu bu lunmuştur (X 2 =4.753 , s d = 1 , p<.05) . Aynı zamanda bu 
düşünceye evet d iyenler in %95.8 ' i "Laboratuvar uygu lamalar ı , fen eği t iminin 
ayr ı lmaz bir parçasıdır"; %93.7 's i "Laboratuvar larda öğrenci ne kadar akti f 
o lursa öğ renme o kadar kalıcı olur"; %75.8 ' i "Laboratuvar destekl i k imya 
eğit iminin ezbere yönel ik o lmadığını düşünürüm" ; %85.3 'ü "Laboratuvar 
çal ışmalar ı k imya ders ine karşı ilgiyi artırır" düşünce ler ine de yüksek oranda 
evet d iyerek katı lmışlardır. Y ine "Laboratuvar deneyler i h e m kavramsal düzeyde 
bilgi kazanmak hem de ge lecektek i yaşam için gerekl i teme l beceri lere sahip 
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olab i lmek açıs ından önemlidir" düşünces ine evet d iyenler in %87.4 'ü "Genel 
K imya ders ler inde Labora tuvar uygu lamasın ı gereks iz bu lu rum" düşünces ine 
hayır d iyerek (X 2 = 4.432, sd= 1, p<.05); "Öğretmenl ik yapacağ ım okulda fen ve 
teknoloj i ders in in laboratuvar uygulamalar ına çok önem vereceğ imi 
düşünüyo rum" düşünces ine yine aynı o randa evet d iyerek katı lmışlardır ve bu 
istatist iksel o larak anlamlı bu lunmuştur (X2= 6.323, sd= 1, p<.05) . 

Laboratuvar uygulamalar ın ın , fen eğit iminin ayr ı lmaz bir parçası o lduğunu 
düşünenler in %93.6 's ı Laboratuvar larda öğrenc i ne kadar akti f olursa 
öğrenmenin o kadar kalıcı o lduğunu düşünmek ted i r ve bu fark istatist iksel 
o larak anlamlıdır . Ayn ı zamanda bu düşünceye %81.7 oranında katı lanlar 
"Laboratuvar çal ışmalar ı k imya ders ine karşı ilgiyi artırır" düşünces ine de 
katılmaktadır (X2= 8.493, sd= 1, p<.05) (Tablo 6). 

Tablo 6: "Laboratuvar uygulamaları , fen eği t iminin ayrılmaz bir parçasıdır" ile 
"Laboratuvar larda öğrenci ne kadar aktif o lursa öğrenme o kadar kalıcı 
o lur" Düşünceler i Arasındaki Bağımlılığın Bel ir lenmesi Amacıy la Yapılan 
Ki-Kare Testi Sonuçları 

Kategoriler N ve % 
Değerleri 

Laboratuvarlarda 
öğrenci ne kadar aktif 

olursa öğrenme o kadar 
kalıcı olur 

Toplam sd X2 Kategoriler N ve % 
Değerleri 

Evet Hayır 

Toplam sd X2 

Laboratuvar 
uygulamaları 
fen eğitiminin 
ayrılmaz bir 
parçasıdır 

Evet 
N 102 7 109 

1 8.393 * 

Laboratuvar 
uygulamaları 
fen eğitiminin 
ayrılmaz bir 
parçasıdır 

Evet Evet 
İçinde % 

93.6% 6.4% 100.0% 

1 8.393 * 

Laboratuvar 
uygulamaları 
fen eğitiminin 
ayrılmaz bir 
parçasıdır Hayır 

N 9 4 13 
1 8.393 * 

Laboratuvar 
uygulamaları 
fen eğitiminin 
ayrılmaz bir 
parçasıdır Hayır Hayır 

İçinde % 
69.2% 30.8% 100.0% 

1 8.393 * 

Toplam 
N 111 11 122 

1 8.393 * 

Toplam 
Toplam İçinde % 91.0% 9.0% 100.0% 

1 8.393 * 

* p<.05 

Laboratuvar çal ışmalar ının k imya ders ine olan ilgiyi art ırdığını 
düşünenler in %87.4 'ü öğretmenl ik yapacağı okulda Fen ve Teknolo j i ders in in 
laboratuvar uygu lamalar ına çok ö n e m vereceğin i düşündüğünü söy lemekted i r 
ve bu bulgunun istatistiksel olarak uyumlu olduğu bulunmuştur (X2=6.323, sd=1, 
p<.05) . 

Örnek lemin 102'si (%83.6) "Genel K imya Laboratuvar uygu lamasın ı 
gereks iz bu luyorum" düşünces ine hayır d iyerek kat ı lmazken 20's i (%16.4) ise 
bu düşünceye kat ı lmaktadır (Tablo 7) . 
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Tablo 7: "Genel Kimya Laboratuvar uygulamasını gereksiz bu luyorum" düşüncesi 
için Frekans (f) ve Yüzde (%) Değerleri 

Genel Kimya Laboratuvar uygulamasını 
gereksiz bu luyorum 

f % 

Evet 20 16.4 

Hayır 102 83.6 

Toplam 122 100.0 

TARTIŞMA 
Kategor i I'de İ lköğret im Fen Bilgisi ve İ lköğret im Matemat ik öğre tmen 

adaylar ının katı l ımıyla gerçek leşen ça l ışma yaprağındak i soruların yanıt ları 
incelenmiş, ça l ışmanın sonuçlar ına göre "Denk lem tamamlama" ve 
"Ad landı rma" konular ında başarıl ı o ldukları görü lmüştür . Öğrenci ler in "Denk lem 
t a m a m l a m a " konusunda, "Ad landı rma" konusuna oranla daha başarı l ı o ldukları 
gözlenmişt i r . "Ad landı rma" konusunda; Fen Bilgisi ve İ lköğret im Matemat ik 
öğre tmen adaylar ının zor landığı görü lmektedi r . Denk lem t a m a m l a m a d a daha 
başarıl ı o lmalar ının nedeni denk lemler i ezber lemeler i ; buna karşı l ık 
ad landı rmada zor lanmalar ının nedeni ise k imya kavramlar ını an lama ve 
kavrama sorunlar ı yaşıyor olmaları olabilir. Öğre tmen adaylar ının denk lemi 
tamamlad ık tan sonra o luşan ürünleri ad land ı rmada düşük başarı göstermeler i , 
çoğu soyut olan k imya kavramlar ın ı birbirleri ile i l işk i lendirememiş o lmalar ından 
kaynaklanabi l i r . Bu da fen ders ler inde en çok karşı laşı lan zor luk lardan birisi 
o larak karşımıza çıkmaktadır . Gene l o larak öğrenci ler k imya kavramlar ını t a m 
olarak kavramasa lar da ezber yo lunu tercih ediyor olabil ir ler. 

Cinsiyet açıs ından "kız öğre tmen adaylar ının" , "erkek öğre tmen 
adaylar ına" göre "Denk lem tamamlama" ve "Ad landı rma" konular ında daha 
başarıl ı o ldukları bel ir lenmişt ir . Bu sonuca göre kız öğre tmen adaylar ının erkek 
öğre tmen adaylar ına oranla k imya laboratuvarına karşı daha ilgili o ldukları 
söylenebi l i r . Fen Bilgisi Eğit imi Anab i l im Dalı öğre tmen adaylar ın ın, İ lköğret im 
Matemat ik Eğit imi Anab i l im Dalı öğre tmen adaylar ına göre "Denk lem 
t a m a m l a m a puanlar ı " daha yüksek bulunmuştur . 

Kategor i I l 'de Fen Bilgisi ve İ lköğret im Matemat ik öğre tmen adaylar ının 
katı l ımıyla gerçek leşen anket sorularının cevaplar ı incelenmişt ir . Ça l ışmanın 
sonuç lar ına göre ; öğre tmen adaylar ının çoğun luğu Genel K imya dersi ile birl ikte 
laboratuvar uygulamalar ın ı gerekl i bu lmakta ve öğretmenl ik yapacaklar ı okulda 
Fen ve Teknolo j i ders in in laboratuvar uygu lamalar ına çok ö n e m verecekler in i 
düşünmekted i r ler ; laboratuvar etkinl ikler inin çoğunun dersle ilgili bilgiyi tanı tmak, 
gös te rmek ve kavramsa l öğrenmey i sağ lamak için yapı ld ığına ve laboratuvar 
uygulamalar ın ın fen eği t iminin ayr ı lmaz bir parçası o lduğuna inanmakta; 
laboratuvar çal ışmalar ının k imya ders ine karşı ilgiyi artırdığını düşünmektedi r ler . 
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Gene l o larak öğre tmen adayları k imya eği t im-öğret iminde laboratuvar 
uygulamalar ın ın öneml i o lduğunu bi lmektedir ler. A n c a k küçük bir oranda da olsa 
laboratuvarın gerekl i o lmadığını düşünen le r de vardır. Bu adaylar ın laboratuvar 
uygulamalar ını sevmedik ler i düşünülmekted i r . 

T ü m sonuç lar değer lendir i ld iğ inde, Gene l K imya dersi ile laboratuvar 
uygulamalar ın ın birbirleri ile ilişkili o lduğu; derste öğreni len kavramlar ın 
laboratuvarda an lam kazandığı ve l i teratür veri leri ile ör tüştüğü görü lmektedi r . 
Bekar (1996), eği t im fakül te ler inde laboratuvar destekl i fen bilgisi öğret iminin 
öğrenci ler in başarısını artırdığını saptamışt ı r . Aydoğdu 'ya (1991) göre 
öğrenci ler, fen bi l imlerini gerçek yaşamla ilişkili bir b iç imde çalışır larsa, bu 
i l işki lendirme öğrenmeler in i kolaylaştırabi l ir ; bu şeki lde deneyler le 
zenginleşt i r i ld iğ inde k imya ders ine karşı ilgi ve tu tumun da art ı rması 
bek lenmekted i r . Odubunn i ve Balagun (1991 ) , laboratuvar deneyler in i yapan 
öğrenci ler in yapmayan la ra göre daha başarı l ı o lduğunu açık lamışlardır . Ayr ıca 
laboratuvar destekl i fen eğit imi almaları du rumunda bil işsel ve duyuşsa l 
bak ımdan da daha başarı l ı o lduklarını saptamış lardır . Demirc i (1993) ise, fen 
bil imleri eği t iminde en iyi başarının deneyse l yön teme dayal ı öğ renme ile 
kazanı lacağını , ancak bunun da bu konuda iyi yet işmiş öğretmenler le 
gerçek leşeceğin i açıklamıştır . Labora tuvarda, yaparak yaşayarak yapı lan bir 
öğret im, t üm duyu organlarını ku l lanma imkânı verir ve sebep-sonuç yo rumu 
y a p m a zorun lu luğu nedeniy le de ed imse l ve düşünse l becer i ler bir leşt i rme 
olanağı sağlar; dolayısıy la kalıcı bir eği t im türü olarak tanımlanabi l i r . 
Laboratuvars ız k imya öğret imi , k i taptan okuyarak karada yüzme öğrenmeye 
benzer. Eski bir Çin a tasözü laboratuvarın önemin i şöyle belirtir: "Duydum ve 
unut tum, gö rdüm ve hat ı r ladım, yapt ım ve an lad ım" (Beach ve Stone, 1988) . 
Fen ders ler in in , deneyler le birl ikte iş leni lmesi öğrenci ler in fen bilgisi ders ine 
ilişkin başarı ve tu tumlar ını ar t ı rmakta ve dersi daha çok sevmeler ine neden 
o lmaktadı r (Aydoğdu, 2000 ; Ergin ve ark., 2000) . Ayr ıca , Gürkan ve Gökçe 'n in 
(2000) yaptıkları araşt ı rmanın sonuç lar ı , öğrenci ler in fen bilgisi ders ine yönel ik 
başarı ve tu tumlar ı arasında anlamlı bir ilişki o lduğunu göstermektedi r . Bu il işki, 
fen bilgisi ders ine ilişkin tu tumu yüksek olan öğrenci ler in bu derse ilişkin 
başarı larının da yüksek o lması şekl indedir . Laboratuvar yön temi öğrencin in 
kendi göz lem ve deney sonuç lar ına bağlı bir düşünce s is teminin kendis inde 
o luşmasını amaç lamak ta , ayrıca öğ renme sı rasında öğrenci ler in daha akti f 
o lmalarını sağ lamak ta , onların araşt ı rmaya karşı arzu ve ilgilerini art t ırarak 
yaratıcı d ü ş ü n m e y e yöne l tmekted i r (Karamusta faoğ lu , 2000) . Ser in 'e (2002) 
göre ise laboratuvar yöntemi ; fen bil imleri ile ilgili t eme l bi lgi lerin, onları 
kanı t layarak, deneyler in bizzat öğrenci ler taraf ından yapı larak öğreni lmesin i 
amaç lamaktadı r . Aynı z a m a n d a , bu yöntemin öğrenc i lerde; akıl yürü tmey i , 
eleştir isel düşünmey i , i lmi bakış açısını , p rob lem çözme yetenekler in i gel iş t i rme 
başta o lmak üzere pek çok o lumlu etki yaptığı bi l inmektedir . Bu yüzden 
laboratuvar uygu lamalar ı , fen eği t iminin ayr ı lmaz bir parçası ve odak noktasıdır . 
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Ça l ışmada elde edi len sonuç lar doğru l tusunda bazı öneri lere yer 
veri lmişt ir: 

1. Fen öğre tmen adaylar ı , mezun olduktan sonra öğretmenl ik 
yapacaklar ı okul larda yeterl i k imya bilgileri ile bir l ikte, laboratuvar bilgi 
ve beceri ler i ile de donanıml ı olmalıdır lar. 

2. Bu ça l ışmada öğre tmen adaylar ının laboratuvar başarısı yüksek 
bulunmuştur . Bununla birl ikte k imya formül ler in i ad landı rmadak i 
başarı düşük lüğü ders ve laboratuvarın birbiri ile ne kadar bağlantı l ı 
o lduğunu ortaya koymaktadır . Dersteki eks ik yönler laboratuvara da 
yansımışt ı r . Bu bağ lamda ders lerde kavramlar ın doğru öğren i lmes i , 
uygulamalar ın da anlamlı o lmasını ve ezberden uzak laşmasını 
sağlayacakt ı r . 
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Ek 1 

Genel Kimya Laboratuvarı Çalışma Yaprağı 

No Denklem 

1 CHaCOONa + KHSO4 

2 CoSO4 + KSCN 

3 MnCl2 + H2S 

4 AlCla + NaOH 

5 CrCla + NaOH 

6 ZnSO4 + H2S 

7 CaCl2 + Na2CO3 

8 AgNOa + HCl 

9 KSCN + FeCl3 

10 K2CrO4 + BaCl2 

11 BaCl2 + Na2SO4 

12 SbCl3 + H2S 

13 K4[Fe(CN)6] + FeCl3 

14 SrCl2 + Na2SO4 

15 KCl + HClO4 

16 NH4Cl + NaOH 

17 CuSO4 + K4[Fe(CN)6] 

18 SnCl2 + H2S 

19 Bi(NO3)3 + KI 

20 Pb(NO3)2 + H2S 

Denklem Tamamlama Adlandırma 
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Ek 2 

Genel Kimya Laboratuvar Uygulamaları Hakkında Görüş Bi ldiren Anket Formu 

DÜŞÜNCELER VE GÖRÜŞLER EVET HAYIR 

1 Öğretmenlik yapacağım okulda Fen ve Teknoloji dersinin 
laboratuvar uygulamalarına çok önem vereceğimi 
düşünüyorum. 

2 Öğretmenlik yapacağım okulda şartlar ne olursa olsun 
koşulları uygun hale getirerek, Laboratuvar çalışmalarına 
önem vereceğim. 

3 Laboratuvar etkinliklerinin çoğu dersle ilgili bilgiyi tanıtmak, 
göstermek ve kavramsal öğrenmeyi sağlamak için 
yapılmaktadır. 

4 Laboratuvar uygulamaları, fen eğitiminin ayrılmaz bir 
parçasıdır. 

5 Laboratuvar deneyleri hem kavramsal düzeyde bilgi 
kazanmak hem de gelecekteki yaşam için gerekli temel 
becerilere sahip olabilmek açısından önemlidir. 

6 Laboratuvar yöntemi öğrencilerde; akıl yürütmeyi, eleştirel 
düşünmeyi, bilimsel bakış açısını, problem çözme 
yeteneklerini geliştirmeyi sağlar. 

7 Laboratuvarlarda öğrenci ne kadar aktif olursa öğrenme o 
kadar kalıcı olur. 

8 Laboratuvar destekli kimya eğitiminin ezbere yönelik 
olmadığını düşünürüm. 

9 Laboratuvar çalışmaları kimya dersine karşı ilgiyi artırır. 

10 Genel Kimya derslerinde Laboratuvar uygulamasını 
gereksiz bulurum. 


